



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

Gestão 2025 - 2028

Trabalhando por todos e para todos!

PLANILHA ORÇAMENTARIA							
OBJETO : REVITALIZAÇÃO DO PORTAL DA CIDADE							
TABELA CDHU, SEM DESONERAÇÃO - VERSÃO 199							
Fonte	Item	Código	Descrição	Unid.	Quant.	Valor	Valor total
	1		Demolições e Retiradas				R\$ 13.604,90
CDHU	1.1	02.08.020	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 947,27	R\$ 5.683,62
CDHU	1.2	04.02.090	Retirada de Estrutura do telhado	m²	71,55	R\$ 20,14	R\$ 1.441,02
CDHU	1.3	04.02.020	Retirada de peças de madeira	m	48,84	R\$ 1,51	R\$ 73,75
CDHU	1.4	04.03.020	Retirada de telhas	m²	78,71	R\$ 18,17	R\$ 1.430,07
CDHU	1.5	04.03.080	Retirada de cumeeira	m	17,60	R\$ 11,36	R\$ 199,94
CDHU	1.6	04.30.020	Remoção da calha de PCV e conexões	m	40,13	R\$ 5,22	R\$ 209,47
CDHU	1.7	04.17.040	Remoção dos projetores de iluminação	UN	8,00	R\$ 83,75	R\$ 670,00
CDHU	1.8	03.02.020	Demolição da alvenaria do canteiro	m³	28,60	R\$ 136,26	R\$ 3.897,04
	2		Cobertura				R\$ 25.191,17
CDHU	2.1	15.01.210	Estrutura de madeira para o telhado	m²	78,71	R\$ 152,15	R\$ 11.974,97
CDHU	2.2	16.02.030	Telha de barro tipo romana	m²	78,71	R\$ 71,89	R\$ 5.658,10
CDHU	2.3	16.33.250	Calha em PVC 125mm, inclusive conexões - AP	m	40,13	R\$ 148,93	R\$ 5.976,26
CDHU	2.4	68.20.010	Recolocação de poste de madeira	UN	3,00	R\$ 527,28	R\$ 1.581,84
	3		Iluminação				R\$ 4.021,32
CDHU	3.1	41.31.040	Luminária LED retangular de sobrepor com difusor translúcido, 4000 K, fluxo luminoso de 3690 a 4800 lm, potência de 35 W a 41 W	UN	8,00	R\$ 358,06	R\$ 2.864,48
CDHU	3.2	40.11.010	Relé fotoelétrico 50/60 Hz, 110/220 V, 1200 VA, completo	UN	2,00	R\$ 107,42	R\$ 214,84
CDHU	3.3	39.02.016	Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	m	200	R\$ 4,71	R\$ 942,00
	4		Canteiro				R\$ 11.334,58
CDHU	4.1	12.01.021	Broca para fundação da alvenaria do canteiro	m	26,4	R\$ 71,67	R\$ 1.892,09
CDHU	4.2	14.01.050	Baldrame tipo canaleta para alvenaria do canteiro	m²	17,6	R\$ 116,67	R\$ 2.053,39
CDHU	4.3	14.02.040	Alvenaria do canteira em tijolo maciço de barro	m²	28,60	R\$ 258,36	R\$ 7.389,10
	5		Pintura				R\$ 6.409,21
CDHU	5.1	33.10.050	Pintura da alvenaria do canteiro	m²	57,20	R\$ 35,86	R\$ 2.051,19
CDHU	5.2	33.12.011	Pintura/Verniz do madeiramento	m²	140,40	R\$ 31,04	R\$ 4.358,02
	6		Limpeza				R\$ 8.320,95
CDHU	6.1	55.01.020	Limpeza final da obra	m²	78,71	R\$ 15,90	R\$ 1.251,49
CDHU	6.2	05.07.050	Remoção de entulho de obra com caçamba metálica - material volumoso e misturado por alvenaria, terra, madeira, papel, plástico e metal	m³	53,65	R\$ 131,77	R\$ 7.069,46
						TOTAL	R\$ 68.882,12
					BDI	23,00%	R\$ 15.842,89
						TOTAL COM BDI	R\$ 84.725,01

Luiz Carlos Lopes Alexandre f.
Luiz Carlos Lopes Alexandre Junior
Diretor do Departamento de Obras
e Serviços Municipais
Pedro de Toledo SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DE TOLEDO

Gestão 2025 - 2028

Trabalhando por todos e para todos!

OBJETO : REVITALIZAÇÃO DO PORTAL DA CIDADE										
TABELA CDHU, SEM DESONERAÇÃO - VERSÃO 199										
CRONOGRAMA										
Item	Descrição	30 DIAS						Valor total		
		10 dias	%	10 dias	%	10 dias	%			
1	Demolições e Retiradas	R\$ 13.604,90	100						R\$ 13.604,90	
2	Cobertura	R\$ 12.595,59	50	R\$ 12.595,59	50				R\$ 25.191,17	
3	Iluminação					R\$ 4.021,32	100		R\$ 4.021,32	
4	Canteiro	R\$ 2.266,92	20	R\$ 3.400,37	30	R\$ 5.667,29	50		R\$ 11.334,58	
5	Pintura			R\$ 3.204,60	50	R\$ 3.204,60	50		R\$ 6.409,21	
6	Limpeza					R\$ 8.320,95	100		R\$ 8.320,95	
							TOTAL		R\$ 68.882,12	
							BDI	23,00%	R\$ 15.842,89	
							TOTAL COM BDI		R\$ 84.725,01	

Luiz Carlos Lopes Alexandre Junior
Luiz Carlos Lopes Alexandre Junior
Diretor do Departamento de Obras
e Serviços Municipais
Pedro de Toledo SP